THỊ UỶ PHƯỚC LONG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số          -CV/BTGDV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phước Long, ngày      tháng  5 năm  2025

V/v phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kết

luận số 149-KL/TW của Bộ Chính trị

 Kính gửi: - Ủy ban Nhân dân thị xã,

- UBMTTQ  và các đoàn thể CT-XH thị xã,

- Các tổ chức cơ sở Đảng,

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài PT-

TH thị xã.

Thực hiện ý kiến của Thường trực Thị ủy giao Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thị ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai, quán

triệt Kết luận số 149- KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực

hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (viết tắt là Kết luận số 149-

KL/TW) tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã; Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chỉ

đạo và thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân thị xã.

Chỉ đạo cơ quan, bộ phận chuyên môn biên tập nội dung cốt lõi Kết luận số

149-KL/TW để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Thị xã phục vụ các cơ

quan, ban, ngành, UBND xã, phường phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên.

2. Cấp ủy các cấp chỉ đạo, tổ chức phổ biến, nghiên cứu, quán triệt, tuyên

truyền sâu rộng Kết luận số 149-KL/TW tới các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ,

đảng viên bằng hình thức hiệu quả, phù hợp (thông qua các hội nghị sinh hoạt cấp

ủy, chi bộ, họp cơ quan). Thời gian xong trong tháng 5/2025.

Tuyên truyền các điển hình gương mẫu trong thực hiện về công tác dân số

trong tình hình mới; chủ động nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý thông tin sai sự thật, xấu độc trên internet, mạng xã hội về công tác dân số

trong tình hình mới, báo cáo về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng về nội dung Kết luận số 149-KL/TW của

Bộ Chính trị đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân (thông qua các cuộc họp,

sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể từ thị xã đến cơ sở…). Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia

thực hiện công tác dân số trong tình hình mới, coi đây là trách nhiệm của cả hệ thống

chính trị, của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

4. Các cơ quan truyền thông của thị xã tích cực tuyên truyền Kết luận số 149-

KL/TW đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; trong đó tập trung tuyên truyền về các

nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu trong Kết luận, nhất là quan điểm

chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát

triển, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước giàu mạnh và thịnh vượng trong kỷ nguyên

mới; tận dụng lợi thế của truyền thông số, truyền thông xã hội với tiêu chí đa dạng

về nội dung, phong phú về hình thức, sát với thực tiễn và phù hợp với từng đối

tượng, địa phương, đơn vị để chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước và kiến thức về dân số tới từng người dân nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi về dân số và phát triển.

Kết luận phổ biến đến chi bộ (gửi Kết luận số 149-KL/TW kèm theo)./.

Nơi nhận:

- BTGDV tỉnh ủy (b/c),

- TT.Thị ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- Lưu VT

TRƯỞNG BAN

Lê Đình Thắng

		2025-05-16T10:31:51+0700

		2025-05-16T10:45:22+0700

		2025-05-16T10:45:22+0700

		2025-05-16T10:45:22+0700